<sup>1</sup> Nach der Siegellegende Markwart de Nuivar. Vergl. Kindler v. Knobloch *Der alte Adel im Oberelsaß* S. 23 u. 62.

hern Johansen, Hugen unde Henselin die vorgenanten ir frunde unde ir helsere unde ir güt niemer angriffent oder geschadigent noch schaffen angegriffen noch geschadiget in dekenen weg ane alle geverde. unde dez zū einem urkunde han wir unsere insigle an disen brief gehencket. der wart geben an der zweier 5 zweifbotten dag Symonis et Jude in dem jar, do man zalte von gottez geburte drüzehen hundert jar unde syben unde zwentzig jar.

*S aus Straßb. St. A. Versch. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 15 or mb. c. 4 sig. pend*

**485. Beschuß des St. Peterscapitels, alle Capitelsstatuten und Vorschriften jährlich am Tage nach dem Sonntag Reminiseere vor allen Angehörigen der Kirche verlesen zu lassen. 1327.**

Cum quilibet canonici ecclesie nostre sancti Petri in proua sua creatione inter alia astringat se juramento statuta et consuetudines ipsius ecclesie servaturum juxta formam juramenti statuto super hoc concepto<sup>a</sup> insertam<sup>b</sup>, ne quis occisionem ignorandi ea pretendere valeat, nos Nicolaus prepositus, Getzo decanus totumque capitulum 15 providemus in hunc modum, ut consuetudines observantie et statuta, prout recognita sunt in hoc libro pastorali vel instrumentorum aut breviario nostro<sup>c</sup> vel alibi, et maxime illa, in quibus major vel frequentior transgressio committitur, annis singulis in ernstina dominice, qua cantatur Reminiscere, omnibus canoniciis capitula-

a) *B* statuta—concepta.

<sup>20</sup> <sup>1</sup> Wahrscheinlich in die ersten Jahrzehnte des 14. Jahrhunderts fällt wenigstens in den Grundzügen die Formulierung dieses Eides, die in einem undatirten Capitelsbeschuß, consensu expresso domini Hungonis prepositi plenius accedente, überliefert ist. Der Eid lautet: Ego N. juro statuta et consuetudines ac honorem et utilitatem ecclesie sancti Petri junioris Argentinensis et capituli ejusdem in licitis honestis possibilibus et ecclesiastice libertati non obviantibus, et specialiter circa absentiam portiones seorsim ponendas nec in alios quam in ipsum, [ut] exprimitur, usus convertendas neconon primam personalem residentiam apud ipsam ecclesiam ac solutionem quadraginta florenorum loco computationis fructuum pro singulis gratie et bienniorum annis ecclesie prefate debitis faciendam, per capitulum dicto ecclesie edita, dispositiones statuta et ordinationes, atque inter sancti Thome et supradicti sancti Petri junioris atque sanctorum Petri et Michaelis Argentiensem ecclesiarum canonicos capitula et beneficiatos fraternitatem noviter factam, neconon ejusdem sancti Petri junioris circa futuros inibidem nominandos canonicos factam ordinationem fideliter observare et adimplere, oneribusque beneficii mei juxta illius orationem satisfacere, nec quicquam contra premissa a sanctissimo domino nostro N. papa aut sede apostolica vel sacro generali concilio seu legato corundem aliove potestatem obtinente impetrare aut impetratis vel impetrantis quomodolibet uti, etiam si motu proprio aut ex certa scientia mihi concessa fuissent aut concederentur, etiam si singulis premissis per eundem Romanum pontificem, sedem apostolicam, sacrum generale concilium, legatum eorundem aut aliam potestatem obtinentem, motu aut scientia similibus expresse derogaretur, secreta quoque ipsius capituli sancti Petri junioris minime revelare, sic me deus adjuvet et quatuor conditores sanctorum evangeliorum. Später Zuthaten dss 14 und 15. Jahrhunderts sind bei der vorliegenden schlechten Ueberlieferung kaum zu bezweifeln. Statutenbuch von St. Peter fol. 2 b. Vorangeht forma juramenti prepositi et decani, wie es scheint, aus der zweiten Hälfte des 14. Jahrhunderts stammend.